
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
20 DE JANEIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.45828

CONTRATOS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGMS 

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2023 AO CONTRATO 001/2021 

Contrato nº 001/2021- PGMS

Processo: 206920/2022-PGMS 

Contratante: Procuradoria Geral do Município

CNPJ: 13.927.801/0008-15

Contratada: NEW LINE Comercio e Serviços em Equipamentos de Informática

CNPJ: 11.951.536/0001-09

Objeto: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme art. 57, inciso II da 

lei 8.666/93, o prazo de execução do Contrato de serviços de assistência técnica para manutenção 

preventiva e corretiva, com reposição de peças em equipamentos (microcomputadores, monitores, 

notebook, impressoras a jato de tinta, impressoras a laser e scanners) do parque de informática 

da Procuradoria Geral do Município do Salvador - PGMS, passando a vigorar a partir de 02.02.23 a 

02.02.24.

Valor Total: A contratada, concorda em não aplicar a clausula décima primeira, renunciando ao 

reajuste contratual, ficando mantidos os valores iniciais do contrato, qual seja o valor mensal de 

R$ 3.708,00 (três mil, setecentos e oito reais) e o global de R$ 44.496,00 (quarenta e quatro mil, 

quatrocentos e noventa e seis reais).

Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade - 04.122.0016.250204; Elemento de Despesa - 3.3.90.39; 

Fonte - 1.500.1  

Vigência Contratual: 02.02.2023 a 02.02.2024

Data da Assinatura: 19.01.2022.	

Assinam: Luciana Rodrigues Vieira Lopes - Procuradoria Geral do Município

Eduardo Serra Sena - NEW LINE Comercio e Serviços em Equipamentos de Informática

Salvador, 19 de janeiro de 2023.

PAULO PINHEIRO

Coordenador Administrativo 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO ADITIVO Nº 001/2023

Objeto: Prorrogação do Contrato nº 003/2022, ficando ratificadas as demais Cláusulas estabelecidas 

do contrato inicial; 

Processo Nº: 208.223/2022;

Unidade Orçamentária: 80003 - EGM/SEFAZ;

Subação: 230000- Encargos Diversos da PMS;

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 

Fonte: 0.1.500 - Tesouro;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ: 13.927.801/0004-91;

Contratada: BANCO BRADESCO S.A;

CNPJ: 60.746.948/0001-12;

Valor Global: R$ 27.750,00 (vinte e sete mil e setecentos e cinquenta reais);

Amparo Legal: Art. 57, II da Lei Federal 8.666/93;

Data da Assinatura: 19/01/2023;

Vigência: 12 (doze) meses;

Ficam designados os servidores que atuarão como Fiscais neste Aditivo:

Leonardo Lima Albuquerque, Mat. 3151948;

Marcos Antônio Ferreira Souza, Mat. nº 3061066.

Salvador, 19 de janeiro de 2023.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária da Fazenda

GLEISE DE ÁVILA ALMEIDA CANELA

Banco Bradesco S.A.

MICHELLE DE LIMA SOARES GARDEZANI

Banco Bradesco S.A.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 025/2023

PROCESSO Nº 165223/2022.

CONTRATO Nº 03/2020.

OBJETO: com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 257/2018 de 20/12/2018.

CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR MENSAL (R$)

SECOM 250112 33.90.39 1.500.1 3.223,34

Salvador, 19 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 026/2023

PROCESSO Nº 165086/2022.

CONTRATO Nº 04/2020.

OBJETO: com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 257/2018 de 20/12/2018.

CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE VALOR MENSAL (R$)

FMLF 250124 33.90.39 1.500.1 11.531,84

SEMUR 250107 33.90.39 1.500.1 2.044,74

Salvador, 19 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2020

PROCESSO: 165086/2022.

CONTRATO nº: 04/2020.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo da prestação de 

serviços comuns de locação, instalação, manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 

de aparelhos de ar condicionado novos e de primeiro uso, com valor global de R$ 162.918,96 (cento e 

sessenta e dois mil, novecentos e dezoito reais e noventa e seis centavos) e o valor mensal estimado 

de R$ 13.576,58 (treze mil, quinhentos e setenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), tendo seu 

início em 09/01/2023 e término em 08/01/2024.

LEI FEDERAL: 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92.

CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W. ALMEIDA LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 34.427.849/0001-68.

DATA DE ASSINATURA: 06 de janeiro de 2023.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE

FMLF 250124 33.90.39 1.500.1

SEMUR 250107 33.90.39 1.500.1

Salvador, 19 de janeiro de 2023.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2020

PROCESSO: 165223/2022.

CONTRATO nº: 03/2020.

OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo da prestação de 

serviços comuns de locação, instalação, manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças 

de aparelhos de ar condicionado novos e de primeiro uso, com valor global de R$ 38.680,08 (trinta 

e oito mil, seiscentos e oitenta reais e oito centavos) e o valor mensal estimado de R$ 3.223,34 (três 

mil, duzentos e vinte e três reais e trinta e quatro centavos), tendo seu início em 09/01/2023 e 

término em 08/01/2024.

LEI FEDERAL: 8.666/93.


